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MAHLE REPORTA EBITDA DE R$ 129,1 milhdes no 3T19;

MARGEM DE 20,0%

Mogi Guacgu (SP), 14 de novembro de 2019 - A MAHLE M etal Leve S.A. (B3: LEVE3), empresa brasileira de
autopecas que atua na fabricacdo e comercializagdo de componentes de motores a combustao interna e filtros
automotivos, divulga hoje os resultados do terceiro trimestre de 2019. As informac8es operacionais e financeiras,
exceto onde estiver indicado de outra forma, sdo apresentadas de forma consolidada e em Reais, conforme a

Legislacdo Societaria Brasileira.

Teleconferéncia e
Webcast de Resultados:

Dia: 18/11/2019

Horéario:
12h00 - Brasilia
15h00 - London

10h00 - New York

Webcast
(audio original em inglés):
http://cast.comunique-
se.com.br/Mahle/3Q19

Webcast
(traducdo simultanea):
http://cast.comunique-
se.com.br/Mahle/3T19

Telefones para conexao:
Brasil: +55 11 3193-1080
Brasil: +55 11 2820-4080
Para ouvir o audio original da
MAHLE (em inglés), solicite a
operadora.

DESTAQUES DO 3T19

Receita Liquida de Vendas de R$ 645,5 milhées no 3T19, o que
representa uma retracdo de 9,1% quando comparado com o 3T18. No
9M19, a Receita Liquida de Vendas foi 1,4% abaixo da verificada no
9M18. Abordaremos este tema nos itens 1 e 4 deste documento;

Mercado de Equipamento Original Doméstico: no 3T19 a
Companhia registrou um aumento de vendas de 10,4%. Enquanto a
producdo consolidada de veiculos do mercado caiu 3,0%, 0 mercado
brasileiro cresceu 2,8% e o mercado argentino apresentou queda de
37,4%;

Juros sobre Capital Préprio (bruto): em Reunido do Conselho de
Administracdo (RCA) de 14 de Novembro de 2019, foi aprovada a
distribuicdo de R$ 70,0 milhdes referente ao periodo compreendido
entre 01 de janeiro de 2019 e 31 de outubro de 2019;

Troféu Transparéncia: em outubro de 2019, a MAHLE Metal Leve
recebeu pelo 6° ano consecutivo, pela qualidade de suas
demonstracbes financeiras no exercicio de 2018, o Troféu
Transparéncia, concedido pela ANEFAC (Associacdo Nacional dos
Executivos de Financas, Administracdo e Contabilidade). Abordaremos
este tema no item 5 deste documento;

Principais Indicadores

(R$ milhdes) 3T19 2719 3T18 (aib) (alc) 9M19 9M18 (dle)
(a) (b) (c) (d) (e)

Receita liquida de vendas 6455 661,8 7103 -2,5% -9,1% 19305 1.957,2 -1,4%

EBITDA 1291 1149 1487 12,4%  -132% 364,3 380,4 -4,2%

Margem EBITDA 20,0% 17,4% 20,9% 26pp. -09p.p. 18,9% 19,4% -0,5p.p.

Lucro liquido 69,2 59,7 92,2 159%  -24,9% 192,8 2238 -13,9%

Margem liquida 10,7% 9,0% 13,0% 1,7pp. -23p.p 10,0% 1,4% -14pp
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1 Comentario da Administracdo

A expectativa do mercado é por uma recuperagcao econdmica, de acordo com as reformas e estimulos que o
governo brasileiro estda propondo ainda para o ano de 2019. Desta forma, espera-se a continuidade do viés
positivo na produgédo de veiculos no Brasil.

Entretanto, existe ainda, um ambiente de atencdo no mercado em geral em funcdo de incertezas vindas do
exterior, tais como mercados volateis, o achatamento das curvas de crescimento econdmico e uma infinidade de
imponderaveis politicos, tais como guerra comercial entre Estados Unidos e China, Brexit, etc.

Adicionalmente, o inicio deste ano foi marcado pelo agravamento da crise econdmica na Argentina, com
consequente queda nas vendas de veiculos e componentes.

Diante do contexto dificil, acreditamos que os resultados alcancados pela Companhia até o0 9M19 sé&o positivos.

Todo o cenario acima descrito reforca a estratégia da Companhia em atuar em acdes de aumento de sinergia e
produtividade para manter a competitividade no mercado, sobretudo, nas exportacBes. Adicionalmente, outra
resposta para lidar com as incertezas que enfrentamos, esta no modelo de negécio da MAHLE Metal Leve, ou
seja, uma presenca equilibrada em mercados distintos, quais sejam os segmentos EO (Equipamento Original) e
Aftermarket, tanto no mercado interno como no externo. Esse equilibrio entre as fontes de receita nos permite
compensar as oscilagbes nestes mercados e estabilizar nossas margens de lucratividade ao longo do tempo.

Exposto o0 acima, a receita da Companhia apresentou uma reducéo de 9,1%, quando comparado o 3T19 com o
mesmo periodo de 2018, resultado dos desempenhos positivos nas vendas ao mercado EO Doméstico (10,4%),
compensado pelo mercado de Aftermarket (-7,0%) e pelo mercado EO Exportacédo (-24,6%). O grafico abaixo
demonstra a distribuicdo da receita nos mercados de atuacdo no 3T19 e 3T18:

EO Aftermarket
Mercado 34,2%

EO

Mercado
Externo Externo

et 38,8%

Com efeito, no 3T19 a Companhia apresentou uma margem EBITDA de 20,0%, atingindo um resultado
operacional medido pelo EBITDA de R$ 129,1 milhdes. No 9M19 a margem EBITDA foi 18,9% (R$ 364,3 milhdes).

Pelo sexto ano consecutivo, a Companhia foi reconhecida pela “ANEFAC” (Associacdo Nacional dos Executivos
de Financas, Administracdo e Contabilidade) como uma das empresas mais transparentes do Brasil, ao receber o
Troféu Transparéncia 2019, pela qualidade de suas demonstracdes financeiras no exercicio 2018, na categoria de
Receita Liquida até R$ 5 bilhdes.

A MAHLE Metal Leve acredita que a confianca é o que embasa as relagdes. Desta forma, entendemos que este
prémio é um selo de credibilidade alinhado com o compromisso da Companhia com a integridade.

Percebemos no mercado, o valor que € dado a qualidade de nossos relatérios e como consequéncia, a percepcao
do risco do negdcio é reduzida.
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2 Sobre a MAHLE Metal Leve

Somos uma empresa brasileira de autopecas que atua na fabricacdo e comercializagdo de componentes de
motores a combustdo interna e filtros automotivos. Fabricamos produtos com tecnologia de Ultima geracdo e da
mais alta qualidade, e estamos continuamente investindo em pesquisa e desenvolvimento de novos produtos e
processos de producéo.

Atuando no Brasil desde os anos 50, possuimos um amplo portfélio de produtos e solucdes integradas, muitas
vezes desenvolvidas de forma customizada em conjunto com nossos principais clientes. Estamos presentes no
mercado OEM (“Original Equipment Manufacturers”), cujos clientes sdo as montadoras de automdveis, e no
segmento de pecas para reposi¢cdo, denominado “Aftermarket”, cujos clientes sdo os grandes distribuidores de
autopecas e retificas de motores.

Nossos produtos séo fabricados e vendidos no Brasil e na Argentina, e também exportados para mais de 60
paises, incluindo Estados Unidos da América, Alemanha, México, Portugal e Espanha, para uma carteira
diversificada de clientes, incluindo General Motors, Volkswagen, Fiat, Ford, Daimler MBB, Opel, International,
Cummins, Volvo, PSA Peugeot, John Deere, Renault, Scania, Caterpillar, Honda, Hyundai, entre outros.

Possuimos cinco plantas industriais, sendo quatro Fazemos parte do Grupo alem&o MAHLE, um dos
instaladas no Brasil, nas cidades de Mogi Guagu mais tradicionais grupos do setor de autopecas do
(SP), onde temos duas plantas, S8o Bernardo do mundo e que teve sua origem na Alemanha em
Campo (SP) e Itajuba (MG), e uma na Argentina, na 1920. O Grupo MAHLE, incluindo a Companhia,
cidade de Rafaela. Possuimos, ainda, dois centros conta, atualmente, com mais de 170 plantas
de distribuicdo, sendo um em Limeira (SP) e outro industriais em 35 paises e cinco continentes, 16
em Buenos Aires, Argentina, bem como um Centro centros de pesquisa e desenvolvimento, e cerca de
de Tecnologia, localizado em Jundiai (SP) o qual 79 mil colaboradores. Nossa insercdo no Grupo
acreditamos ser um dos maiores e mais bem MAHLE, que tem atuacdo global, nos permite trocar
equipados centros de tecnologia de desenvolvimento conhecimentos, fornecer e ter acesso constante as
de componentes e solugdes integradas para motores tecnologias de dUltima geragcdo bem como atuar
a combustdo interna da América Latina, 0 que nos juntamente com nossos clientes no desenvolvimento
possibilita criar valor e atender nossos clientes de de novos produtos, sendo este um fator fundamental
forma customizada e 4gil, além de inovar em para o alto nivel de penetracdo e fidelizacdo que
tecnologias de produtos e processos. obtemos junto aos clientes.

3 Evolugéo do setor automobilistico

3.1  Evolucédo do mercado brasileiro
Setor automobilistico brasileiro

Jan-Set 2019 Jan-Set 2018
Variagao Variagao
Semontos Vendoa () Exportagao Importagao ‘?;t::qg:: Pvldo::;;o Vendea (%) Exportagdao Importagao vEm:: Prldorglio v(.,:'/g‘ F'?;;;)G)io
o 0 ® &2 0 ©
Automoveis 1645577 | 275478 | 132798 | 88450 | 1876707 || 1511749 | 419266 | -153403 | 35384 | 1812996 |  89% 35%
Comerciais leves 294589 | 46964 | 84437 | 15330 | 272446 || 271205 | 78095 | 72553 | 4301 | 281.048 86% 31%
Total de veiculos leves 1940166 322442 -217.235 | 103780 | 2149.153 1782954  497.361 | -225956 30685 | 2094044 | 88% 26%
Caminhdes 74255 | 9838 2158 | 5517 | 87452 52779 | 20464 | 1233 | 5244 | 71254 40.7% 13,2%
Onibus 15200 | 5219 4 1368 | 21783 10483 | 6466 3 6105 | 23051 45,0% 55%
Total de caminhGes e nibus 89.455 | 15057 | -2462 6885  109.235 63262 26930 1236 11349 100305 414% 89%
Maquinas agricolas 32584 | 9679 -248 750 41.265 34551 9713 219 2128 | 46173 -5.7% -10,6%
Total de veiculos pesados 122039 | 2473 | -2410 | 6435 | 150500  97.813 36643 1455 13477 146478 24.8% 27%
Total de veiculos 2062205 347478 219645  109.915 2299653 1880767 534004 227411 53462 2240522  96% 26%
| variags -9M19x9M18 || 181438 | 186826 = 7766 | 56753 | 59131 |
| Variagio (%) - 9M19 x 9M18 | 9e% | 350% | 34%  1068% | 26% |

Fonte: Anfavea
(*) Variagéo de estoque de veiculos = produgéo - (vendas + exportacdo - importagéio)
(**) Vendas (Nacionais + Importadas)

A producéo brasileira de veiculos no 9M19 apresentou crescimento de 2,6%, assim como as vendas da
indastria automobilistica brasileira , com 9,6%, quando comparadas com o mesmo periodo do ano anterior.
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De acordo com a ANFAVEA (Associacdo Nacional dos Fabricantes de Veiculos Automotores), o estoque de
veiculos registrado ao final do 9M19 era de 348,6 mil unidades, correspondente a 45 dias de vendas, sendo que,
no mesmo periodo do ano anterior, 0 estoque era de 40 dias de vendas, correspondente a 283,4 mil unidades. O
quadro abaixo apresenta as evolugdes de producdo, vendas e estoques totais de veiculos nacionais, entre os
periodos analisados:

Produgao Mensal

(mil unidades) Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Total
2018 2214 2174 2729 211 2169 2616 2523 2983 2289 2.240,8
2019 202,9 2604 2451 2719 2812 2376 2732 2754 2521 2.299.8
Vendas Totais Mensais ;.\ fo,  Mar  Abr  Mai  Jun  Jul  Ago  Set Total
(mil unidades)
2018 1829 1593 2109 2214 2052 206,9 2222 2536 2182  1.880,6
2019 202,5 2015 2130 2350 2485 2276 2475 2472 2395  2.062,3
£ gt d? Ve.iculos e Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set
Brasil (dias)
2018 38 41 34 32 31 36 34 34 40
2019 37 43 41 40 39 42 39 42 45

Fonte: Anfavea

3.2 Evolucdo do mercado argentino

Quando comparado o0 9M19 com 9M18, o setor automobilistico argentino apresentou queda de 48,3% nas vendas,
enquanto que na producéo de veiculos houve queda de 35,0% entre os periodos.

Setor automobilistico argentino

Vendas de veiculos Jan-Set  Jan-Set AB
(nacionais e importados) 2019 (A) 2018 (B)
Total de veiculos leves 291.219 563.096 -48,3%
Total de veiculos médios e pesados (**) 14.286 28.362 -49,6%
iVendas totais de veiculos ] 305.505 [ 591.458 48,3%:\
Exportacdo 168.023 198.337 -15,3%
Importacdo 210.331 403.913 -47,9%
Balanga comercial (42.308)  (205.576) -19,4%
Variacdo do estoque de veiculos no periodo (*) (1.213) 23.749 | -1051%
Produgao de veiculos leves 241.330 370.707 -34,9%
Produgao de veiculos pesados 6.368 10.562 -39,7%
[Produgao total de veiculos | 247698 381269 -35,0%

(*) Variacdo de estoque de veiculos = producéo - (vendas + exportacdo - importacéo)
(**) Fonte: Acaras Arg
Fonte: Adefa

A tabela abaixo consolida os numeros de producéo e vendas de veiculos no Brasil e Argentina. Essa regiao
corresponde ao mercado interno de atuacéo da Companhia.

Producao de veiculos Vendas de veiculos
Producao e vendas:
SlEsl LEETaE Jan-Set  JanSet .. .| JanSet JanSet . . .
2019 2018 & 2019 2018 g
Veiculos leves 2.390.483  2.464.751  -3,0% 2.231.385 | 2.346.050  -4,9%
Veiculos médios e pesados 156.868 157.040 | -0,1% 136.325 126.175 | 8,0%
Total 2.547.351 2.621.791 -2,8% 2.367.710  2.472.225 -4,2%

Fonte: Anfavea e Adefa

3.3 Producéo de veiculos nos principais mercados de exp ortacéo

No quadro abaixo é demonstrada a producdo de veiculos no 9M19 na América do Norte e Europa (principais
mercados de exportacdo da Companhia), comparadas com o mesmo periodo de 2018.

Produgao de veiculos nos principai dos de exportacao (mil)
Jan-Set 2019 Jan-Set 2018
Segmento A/B
9 ) )

Producéo de veiculos leves 12.597 12.770 -1,3%
Producéo de veiculos médios e pesados 502 468 7.3%
Ameérica do Norte 13.100 13.239 1,0%
Producéo de veiculos leves 16.004 16.658 -3,9%
Producéo de veiculos médios e pesados 496 502 -1.2%
Europa 16.499 17.160 -3,9%
| Produgao total de veiculos || 29509 30399 26%

‘Fonte: HS
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4  Desempenho econdmico-financeiro da Companhia

Sintese de resultados 3119 3118 I:,:; ‘:;; l:;; 9IM19 9M18 ‘:’5 I:,:; ‘:r)
(R$ milhdes)
(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 645,5 710,3  100,0% 100,0% 9,1% 1.930,5 1.957,2  100,0% 100,0% -1,4%
Custos das vendas (467,2) (4937) -724% -69,5% -54% (1.4182)] (1.388.8) -735% -71,0% 21%
Resultado bruto 178,3 216,6  27,6% 30,5% A7,7% 512,3 5684  26,5% 29,0% -9,9%
Despesas com vendas e distribuicdo 417) (504) -65% -1.1% -17.3% (120.4) (132,1) -6.2% 6,7% -8,9%
Perdas por reducédo ao valor recuperavel de contas a receber 0,3) (1.2) 0,0% -0.2% -75.0% (1,9) (5.1 -01% -0.3% -62,7%
Despesas gerais e administrativas (18,9) (23.3)] -29% -3,3% -18,9% (61,3) (66,6) -3.2% -3.4% -8,0%
Despesas com desenv.e tecnologia (19,1) (20,1)] -3,0% -2,8% -5,0% (63,0) (57,2) -3.3% -2,9% 10,1%
Outras rec. desp. operacionais 2.1) 22 -0.3% 0,3% -195,5% 4.,6) 21 -0,2% 0,1% -319,0%
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida® 9.1 24 1.4% 0.3% 279.2% 337 24 1,7% 0,1% 1304,2%
Resultado de equivaléncia patrimonial 0.1) (0.1)] 0.0% 0,0% 0,0% 0.1) 0.1) 0,0% 0,0% 0,0%
Resultado operacional 105,2 126,1 16,3% 17,8% -16,6% 294,7 311,8 153% 15,9% -5,5%
Financeiras, liquidas (10,5) (7.7) -16% -1,1% 36,4% (28.8) (14.7)) -15% -0,8% 95,9%
Imposto de renda e contribuicdo social (25.7) (243) 4,0% -3.4% 5.8% (75.5) (71,9)) -3.9% -3.7% 5,0%
Lucro liquido do exercicio 69,0 94,1 10,7% 13,2% -26,7% 190,4 225,2 9,9% 11,5% -15,5%
Lucro liquido atribuido aos acionistas controladores 69,2 92,2 10,7% 13,0% -24,9% 192,8 2238 10,0% 11,4% -13,9%
Lucro liquido dos acionistas néo controladores 0,2) 19 0.0% 0,3% -110,5% (2.4) 14 -0,1% 0,1% 2714%
EBITDA 129,1 148,7 20,0% 20,9% 13,2% 364,3 3804  18,9% 19,4% 4,2%
Margens:
Margem bruta 27,6% 30,5% -29p.p 26,5% 29,0% 25p.p
Margem operacional 16,3% 17.8% -15p.p. 15,3% 15,9% -0.6 p.p
Margem liquida atribuida aos acionistas controladores 10,7% 13,0% -23p.p 10,0% 11.4% -14pp
Margem EBITDA 20,0% 20,9% -0.9 p.p 18,9% 19.4% -05p.p
Desp. ¢/ vendas, gerais e adm. em rel. a receita 9,4% 10,4% -1p.p. 9,4% 10,2% 0,7 p.p.

1 Informacdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n° 34 das Demonstra¢des Financeiras de 30 de
setembro de 2019 (Aplicacdo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies).

4.1  Receita liquida de vendas e participacdo por mercad  os de atuacéo

Importante mencionar que, a Companhia considera como Mercado Doméstico as receitas oriundas de suas
operacdes no Brasil e Argentina. Por este motivo, neste mercado, no que tange a consolidacdo das
demonstracdes financeiras, sdo apresentados nas tabelas abaixo, impactos negativos da variacdo cambial,
decorrentes da conversdo das demonstracdes financeiras de pesos argentinos para reais.

No 3T19, a Companhia apresentou reducdo de 9,1% na sua receita liquida consolidada, em comparacao com o
mesmo periodo de 2018. A tabela abaixo demonstra a dinAmica das receitas por mercado de atua¢do com seus
respectivos impactos em termos de volume/preco e variagdo cambial entre os periodos:

Receita liquida por mercado 3T19 Volume/Pre¢o ‘::aa::?giéa? 3T18 v;f,ulr'nnz:‘:;% o ‘;ﬁ'rl_ngzamcl:;l ?7:')

(R$ milhdes) (a) (b) (c) (d) (b/d) (c/d) (ald)

% _ Doméstico’ 2119 22,9 (3,0) 192,0 11,9% -1,5% 10,4%
g .%' Exportagdo 2076 (72,1) 44 2753 26,2% 1,6% 24,6%
ug; ° Subtotal 419,5 (49,2) 1,4 467,3 -10,5% 0,3% -10,2%
K] Domeéstico* 1761 58 (14,7) 185,0 3,1% -7.9% -4,8%
g Exportago 499 (4,8) (3.3) 58,0 -8,3% 5.7% -14,0%
4 Subtotal 226,0 1,0 (18,0) 243,0 0,4% -7,4% <7,0%
Total 645,5 (48,2) (16,6) 710,3 -6,8% -2,3% -9,1%

' Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.

Ja no 9M19, a Companhia apresentou reducéo de 1,4% na sua receita liquida consolidada, em comparacao com o
mesmo periodo de 2018. A tabela abaixo demonstra a dinamica das receitas por mercado de atuagcao com seus
respectivos impactos em termos de volume/preco e variagdo cambial entre os periodos:

Receita liquida por mercado 9M19 Volume/Preco \g:.laé:f 9M18 v;/loul:nnz:(r:;%o \;er.nz::;cl:i‘; ?o/:

(R$ milhdes) (a) (b) (c) (d) (b/d) (c/d) (ald)

-g _ Doméstico’ 596,6 61,9 (10,6) 5453 11,4% -2,0% 9,4%
Eﬁg Exportagdo 689,3 (151,4) 51,7 789,0 -19,2% 6,6% -12,6%
E' ° Subtotal 1.285,9 (89,5) 41,1 1.334,3 -6,7% 3,1% -3,6%
g Domeéstico* 4983 74,4 (49,1) 473,0 15,7% -10,4% 5,3%

5

§ Exportagdo 146,3 (12,5) 8,9 149,9 -8,3% 5,9% -2,4%
< Subtotal 644,6 61,9 (40,2) 622,9 9,9% -6,4% 3,5%
Total 1.930,5 (27,6) 0,9 1.957,2 -1,4% 0,0% -1,4%

' Mercado Doméstico é considerado Brasil e Argentina.
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4.2  Vendas ao mercado de Equipamento Original

Mercado interno:

No 3T19, o EO Doméstico apresentou crescimento de 10,4%, com aumento de volume/preco de 11,9%,
parcialmente compensado pela variacdo cambial (-1,5%) oriunda da operagdo na Argentina (consolidamos tal
operacao no nosso EO Domeéstico).

Para o 9M19, o EO Doméstico apresentou crescimento de 9,4%, com aumento de volume/preco de 11,4%,
parcialmente compensado pela variagdo cambial (-2,0%) oriunda também da operacdo na Argentina
(consolidamos tal operacdo no nosso EO Doméstico). Ha que se destacar que, no mesmo periodo, a producao de
veiculos consolidada entre Brasil e Argentina, apresentou queda de 2,8%.

Mercado externo:
. .. . ~ Exportagoes por moeda
mercado, onde o impacto positivo de 1,6% da variacao (a) (b) (alb)
cambial foi mais que compensado pela queda de Equipamento original
26,2% dos volumes. Ao lado apresentamos o EUR 174 257 -32,3%

desempenho neste mercado, das exportacdes em usD 346 46,5 -25,6%
moeda forte, comparando os periodos:

Ja no 9M19, apresentamos queda de 12,6% neste AH. (%)
mercado, oriundo do impacto positivo de 6,6% da (milhdes) (a) (b) (alb)
variagdo cambial, compensado pela queda de 19,2%  |Equipamento original

dos volumes. Ao lado apresentamos o desempenho EUR 57,0 745 -23,5%
neste mercado, das exportacdes em moeda forte, usD 1172 137,0 -14,5%

comparando os periodos:

4.3 Vendas ao mercado de Aftermarket

Mercado interno:

No 3T19, o Aftermarket Doméstico apresentou reducdo de 4,8%, basicamente em funcdo da queda nos volumes
de vendas na Argentina devido a situagéo politica e econdmica daquele pais, porém, tivemos um impacto positivo
de volume/preco de 3,1%, compensado parcialmente pela variagcdo cambial (-7,9%), pois consolidamos tal
operacao no nosso Aftermarket Doméstico.

Quando comparados o 9M19 com o 9M18, o Aftermarket Doméstico apresentou crescimento de 5,3%, com o
impacto positivo de volume/preco de 15,7%, compensado parcialmente pela variacdo cambial (-10,4%), tendo
como base as mesmas explicacdes do paragrafo anterior.

Mercado externo:

No 3T19, o nosso Aftermarket Exportacdo apresentou

reducdo de 14,0% em relacdo ao mesmo periodo de AH. (%)
. Exportagées por moeda

2018, com uma queda de volume/preco de 8,3%, aliada (a) (b) (alb)

ao impacto negativo da variacdo cambial de 5,7%.  |amtermarket

Chile e Paraguai sdo os mercados que tiveram maior EUR 04 1,0 -60,0%

gueda nos volumes das exportacdes do Aftermarket. usD 124 139 -10,8%

Ao lado apresentamos o desempenho neste mercado
das exportacdes em moeda forte:

Quando comparados o 9M19 com o 9M18, o AH. (%)
Aftermarket Exportacdo apresentou reducédo de 2,4%, (milhGes) (a) (b) (alb)

com o impacto positivo da variagdo cambial de 5,9%,  |aftermarket

compensado pelo impacto de volume/prego (-8,3%). Ao EUR 08 30 -73,3%
lado apresentamos o desempenho neste mercado, das usD 37,0 384 -3,6%

exportacdes em moeda forte:
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4.4  Exportacdo consolidada por regido geografica

O gréfico a seguir mostra a distribuicdo das nossas exportacdes por regido geografica nos periodos comparados:

47,2% 48,8%

35,6% 35,5%

12,8% "
Wi 4.4% 5,9%

Europa América do Norte América do Sul Outros

m9M19 w=w9M18

45 Receita liquida por segmento

No 3T19, o segmento de componentes de motores apresentou reducdo nas vendas de 8,5%, bem como o
segmento de filtros, com uma queda de 14,0%, quando comparados com o mesmo periodo de 2018. Para o0 9M19
e 9M18, o segmento de componentes de motores e 0 segmento de filtros apresentaram queda nas vendas de
0,6% e 7,1%, respectivamente.

Comporameie e scsalod e ame A e ows

(R$ milhoes) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c/d)
Componentes de motores 5750 6283 -8,5% 1.7184 17288 -0,6%
Filtros 70,5 820 -140% 2121 2284 -71,1%
Total 6455 7103 -911% 1.930,5 1.957,2 -1,4%

Ha que se considerar que, para o segmento de filtros, no ano de 2018, foram realizadas vendas de ferramental e
servicos de pesquisa e desenvolvimento no montante de R$ 3,7 milhGes. N&o considerando este efeito na
comparacdao, este mercado apresentaria queda de 5,6% entre os periodos acima comparados. Ainda com relacdo
ao segmento de filtros, é importante mencionar que ndo exportamos tais produtos e, portanto, nao houve, entre os
periodos, impactos da variacdo cambial neste segmento, como observado no segmento de componentes de
motores.

4.6  Receita liquida por produto

O gréfico a seguir mostra a participacdo das vendas totais por produto entre os periodos comparados:

26,0%  252%

136% | 145% W 139% | 13,7% 9 o
o I o 15T W e 10% W 110% | 117% B e B 0% | 77% 122% | 9%

Pistoes e Kits Anéis Bronzinas Valvulas Filtros Camisas, Porta Eixos de Outros
Anéis e Pinos Comando de
Valvulas
u9M19 u9M18

4.7  Margem bruta

A Companhia encerrou 0 3T19 com margem bruta de 27,6% (30,5% no 3T18), enquanto que no 9M19 a margem
bruta atingiu 26,5% (29,0% no 9M18), como demonstrado no quadro abaixo:
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Sintese de resuitados 3T19 3T18 '(\,;/:')' ?‘;/:')' ?;/:')' am19 om18 ‘(‘,Z) ‘(‘;/1’)- ‘(‘;/':)-
(R$ milhdes)
(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 6455 7103 100,0% | 1000% | -9,1% 19305 19572  100,0% | 100,0% | -14%
Custos das vendas @672)  (4937) T24% | -695% | -54% (1.4182) (13888 -735% | -T1,0% | 2,1%
Resuitado bruto 1783 2166 276% | 305% | -7,7% 512,3 5684 265% | 290% | -9,9%
Margem bruta 27,6% 30,5% -29p.p. 26,5% 29,0% -2,5p.p.

A margem bruta no 9M19, quando comparada com a do mesmo periodo de 2018, foi impactada, principalmente,
pelos efeitos abaixo:

» Reoneracéo da folha de pagamentos;

» Aplicacdo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies?.

Ha que se destacar que, sem serem considerados os efeitos da aplicacdo do IAS 29, a margem bruta teria sido
28,8% (3T19) e 27,8% (9M19), respectivamente.

linformacdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n® 34 das Demonstracdes Financeiras de 30 de
setembro de 2019 (Aplicacdo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary Economies).

4.8 Despesas com vendas e despesas gerais e administrat  ivas

A Companhia registrou no 3T19 e 9M19 reducao das despesas com vendas e despesas gerais e administrativas.
Em ambos os periodos a reducdo é reflexo do esforco nas iniciativas de ganho de produtividade também nas
areas indiretas da Companhia.

Sintese de resultados e | ams | B | B | e s owis A A AN
(R$ milhdes)

(a) (b) (a) (b) (alb) (c) (d) (c) (d) (c/d)

Receita liquida de vendas 645,5 710,3  100,0% 100,0% 9,1% 1.930,5 1.957,2 100,0% 100,0% -1,4%

Despesas com vendas e distribuicdo 41,7) (504) -65% -1.1% -17.3% (120.4) (132,1), -6,2% 6,7% -8,9%

Desp gerais e admini (18,9) (23,3)) -29% -3.3% -18,9% (61,3) (66.6) -3.2% -3.4% -8,0%

Desp. c/ vendas, gerais e adm. (60,6) (73,7) 9,4% 10,4% 17,8% (181,7) (198,7) 9,4% 10,2% -8,6%
Desp. c/ vendas, gerais e adm. em rel. a receita 9,4% 10,4% -1 p.p. 9,4% 10,2% 0,7 p.p.

Destaca-se também que, em ambos os periodos de 2019 existem efeitos da aplicacdo do IAS 29, ou seja, o0s
montantes apresentados seriam menores.

4.9 Despesas com desenvolvimento de tecnologia e novos produtos

A Companhia entende ser de fundamental importancia continuar com a sua trajetoria de investimentos em P&D, e
acredita que o foco em inovagdes tecnolégicas que envolvem desenvolvimentos em parceria com clientes, com o
registro de patentes e lancamento de novos produtos no mercado sdo alguns dos seus principais diferenciais

competitivos.
Sintese de resuitados e ame b 4 i e owie o A iy
(R$ milhdes)
(a) (b) (a) (b) (a/b) () (d) () (d) (c/d)
Receita liquida de vendas 6455 710,3  100,0%  100,0% -91% 1.930,5 1.957,2 100,0%  100,0% 1,4%
Despesas com desenv.e tecnologia (19,1) (20,1) -3,0% -2,8% -5,0% (63,0) (57,2) -3,3% -2,9% 10,1%
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4.10 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

As outras receitas (despesas) operacionais, liquidas registraram, no 3T19, despesa liquida de R$ 2,1 milhges,
enquanto que no 9M19, as outras receitas (despesas) operacionais, liquidas registraram despesa liquida de
R$ 4,6 milhdes, conforme demonstrado no quadro abaixo:

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 3119 3118 Var. M19  9M18 Var.
(Eomilces) @ B @) @ @ (d
Provisa 4o para contingé istas, civeis e tributdri 40 (3.4) 74 81 (102) 183
Provisdo/reversédo para perdas com produtos 03 - 03 03 - 03
Provisdo para reestruturacédo - - - - 02 (0,2)
Provisé %o para é - 0.1 (0.1) 0.2) 02 (0.4)
Ganho/perda na do de 0.1) 02 0.3) 0,0 0,2 02
Energia elétrica 02 12 (1.0 08 1.9 (1.1)
Impostos recuperados (Reintegra) 0.2 17 (1.5) 0.6 8.8 (8.2)
Desp! com céo ( (3.2 (1.3) (1.9) (10,7) (1.3) 9.4)
Ganhos de alienacédo dos ativos da controlada MAHLE Hirschvogel Forjas S.A. - 27 @7 - 27 @7
P a do para passivo 42) - 4.2) 42) - 42)
Outras receitas/despesas 07 1,0 0,3) 07 0.4) 11
Total outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (2,1) 2,2 4,3) (4,6) 21 (6,7)

A variacao positiva na rubrica "Provisdo/reversao para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias” é decorrente,
principalmente de decisfes favoraveis que tivemos em processos.

4.11 Resultado Operacional medido pelo EBITDA

No 3T19, o EBITDA atingiu R$ 129,1 milhdes (R$ 148,7 milhdes no 3T18), registrando margem EBITDA de 20,0%
(20,9% no 3T18). O quadro abaixo demonstra as variacdes nas contas que compdem o resultado operacional
entre os periodos:

Despesas com M D Despesas com FErorEr
EBITDA P! na posigdo Despesas gerais e o P redugdo ao valor  Outras rec. desp. EBITDA
vendas e iy P = Dep! [ desenv.e g Resultado bruto
3T18 distribuicdo liquida ativas e P de P 3119
< (Argentina IAS 29) 9 contas a receber

1487 8,7 6,7 44 13 1,0 09 (4,3) (38,3) 1291
Margem EBITDA Margem EBITDA

20,9% 20,0%

Ja no 9M19, o EBITDA atingiu R$ 364,3 milhdes (R$ 380,4 milhdes no 9M18), registrando margem EBITDA de
18,9% (19,4% no 9M18). O quadro abaixo demonstra as variagbes nas contas que compdem o resultado
operacional entre os periodos:

' Ganhos/perdas D Perdas por D
EBITDA na posigdo espesas com gerais e dugéo ao valor e P ! Outras rec. desp. EBITDA
9M18 monetaria liquida EIEEEO i i avel de RERISCaCAT LSS operacionais SEEMIEEOLETD 9M19
" distribuicao il tecnologia
(Argentina IAS 29) contas a receber
3804 31,3 1,7 53 3,2 1,0 (5,8) (6,7) (56,1) 3643
Margem EBITDA Margem EBITDA
19,4% 18,9%

1 Informagdes adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n°® 34 das Demonstracdes Financeiras
Intermediarias de 30 de setembro de 2019 (Aplicacdo do IAS 29 - Financial Reporting in Hiperinflationary
Economies).

4.12 Resultado financeiro liquido

No 3T19 foi registrada uma despesa financeira liquida de R$ 10,5 milhdes, enquanto que no 3T18, foi apurada
uma despesa de R$ 7,7 milhdes, apresentando uma variacdo negativa de R$ 2,8 milhdes entre os periodos.

10 MAHLE Metal Leve S.A. | Release de Resultados do 3T19




O

l

Resultados 3T19

3119 3118
G C

Juros (receita - aplicagées) 0,2) (1,2)
Juros (despesa - empréstimos) (3,9 2,7 1,2 (10,7) (7,2) (3,5)
Juros (Outros) 0,8 0,5 0,3 1,8 1,0 0,8
Juros, liquidos (i) (1,9) (0,8) (1,1) (5,6) (1,7) (3,9)
Variagéo cambial liquida 59 88 (2,9) 755 48,6 (41,1)
Resultado com derivativos (7,8) (5,6) 2,2) (6,0) (32,6) 26,6
Variagao bial liquida e Resultado com der (ii) (1,9) 3,2 (5,1) 1,5 16,0 (14,5)
Variagdo monetéria liquida (5,9 (8,3) 2,4 (20,2) (24,2) 4,0
Outras (0,8) 1,8) 1,0 (4,5) (4,8) 03
Variagao monetaria liquida + Outros (iii) (6,7) (10,1) 3,4 (24,7) (29,0) 43

Resultado financeiro liquido (i + ii + iii) mm m

A variacdo negativa dos “Juros (receita - aplicacdes)” no montante de R$ 0,2 milhdo entre os periodos é resultado
da reducdo dos niveis médios das aplicacdes financeiras no periodo (R$ 106,2 milhdes e R$ 124,1 milhdes,
respectivamente, médias do 3T19 e 3T18), ao passo em que também houve uma reducéo nos percentuais de
remuneracédo (5,5% a.a. e 6,1% a.a., respectivamente médias do 3T19 e do 3T18). No acumulado do ano, a
variagdo negativa dos “Juros (receita - aplicagées)” foi no montante de R$ 1,2 milhao entre os periodos, tendo
como base a redugdo dos niveis médios das aplicagdes financeiras no periodo (R$ 73,2 milhGes e
R$ 93,3 milhdes, respectivamente, médias do 9M19 e 9IM18), ao passo em que também houve uma redugdo nos
percentuais de remuneragéo (5,9% a.a. e 6,3% a.a., respectivamente médias do 9M19 e do 9M18). Em ambos os
periodos, os movimentos acompanharam a reducao da Taxa Basica de Juros (SELIC) no Brasil.

A variacdo negativa dos “Juros (despesa - empréstimos)” no montante de R$ 1,2 milhdo entre os periodos é
resultado do aumento dos niveis médios dos empréstimos no periodo (R$ 382,2 milhdes e R$ 322,0 milhdes,
respectivamente, médias do 3T19 e 3T18), aliado ao aumento nos percentuais do custo médio ponderado
(4,1% a.a. e 3,6% a.a., respectivamente médias do 3T19 e do 3T18). No acumulado do ano, a variagdo negativa
dos “Juros (despesa - empréstimos)” no montante de R$ 3,5 milhdes entre os periodos é resultado do aumento
dos niveis médios dos empréstimos no periodo (R$ 282,5 milhdes e R$ 195,4 milhdes, respectivamente, médias
do 9M19 e 9M18), enquanto que os percentuais do custo médio ponderado se apresentaram estaveis (4,1% a.a. e
4,2% a.a., respectivamente médias do 9M19 e do 9M18).

Em relacdo ao item “ii” da tabela acima, vale mencionar que a analise sempre deve ser realizada considerando as
linhas “Variagdo cambial liquida’ e “Resultado com derivativos” em conjunto, pois a Companhia monitora as
exposicdes em moeda estrangeira e gerencia o risco (variacdo cambial) avaliando constantemente a necessidade
da utilizacdo de instrumentos financeiros (derivativos). O objetivo do programa de hedge de moedas é a
minimizacao dos riscos cambiais que podem surgir em momentos adversos de mercado e 0s quais impactariam
negativamente a rentabilidade da Companhia. Ainda com relagcao aos riscos cambiais, a politica de hedge deve
proteger toda a posicdo de fluxo de caixa or¢ado (plano econémico), bem como o fluxo de caixa efetivo (balanco)
denominados e/ou indexados em moeda estrangeira, através de instrumentos financeiros derivativos (NDF — Non-
Deliverable Forwards). Informac8es adicionais estdo disponiveis na nota explicativa n® 31 das Demonstracdes
Financeiras Intermediarias de 30 de setembro de 2019.

No quadro abaixo demonstramos a dindmica das taxas de juros e volumes na Companhia:

Taxas de juros e volumes 3119 3T18
(médios) (a b) (C-d)

Remuneragéo das aplicagées* 5,5% 6,1%  -0,6 p.p. 5,9% 6,3% -0,4 p.p.
Custo da divida 4.1% 3,6% 0,5p.p. 4.1% 4,2% -0,1 p.p.
AplicagGes - média (R$ milhGes) 106,2 1241 -14,4% 73,2 93,3 -21,5%
Divida média (R$ milhGes) (382,2) (322,00 18,7% (282,5) (1954) 446%

* Certificados de Dep6sito Bancérios (CDBs) e Compromissadas, remunerados em média de 99,1% do Certificado de Depésito
Interbancério (CDI), aplicados exclusivamente com bancos de primeira linha no Brasil.

Com relagdo a divida média nos periodos analisados, houve aumento do volume médio da ordem de 18,7% (de
R$ 322,0 milhdes para R$ 382,2 milhGes, no 3T18 e 3T19, respectivamente), devido contratagdo de novos
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empréstimos e financiamentos, principalmente nas modalidades NCE - Nota de Crédito a Exportagdo e ACC -
Adiantamento sobre Contrato de Cambio. J& em relagdo ao acumulado de 2019, houve aumento do volume médio
da ordem de 44,6% (de R$ 282,5 milhdes para R$ 195,4 milhdes, no 9M19 e 9M18, respectivamente), devido
contratacdo de novos empréstimos e financiamentos, principalmente, NCE, FINEP (Financiadora de Inovagéo e
Pesquisa) e ACC - Adiantamento sobre Contrato de Cambio.

4.13 Imposto de Renda e Contribuigdo Social

A Companhia provisionou uma despesa de R$ 75,5 milhdes com imposto de renda e contribui¢do social sobre o
lucro liquido em 30 de setembro de 2019 no consolidado (despesa de R$ 71,9 milhdes em 30 de setembro de
2018) conforme detalhado abaixo:

- Imposto Corrente: atingiu R$ 68,2 milhdes de despesa, sendo esta gerada principalmente pela
controladora e por sua controlada MAHLE Argentina S/A;

- Imposto Diferido: totalizou uma despesa de R$ 7,3 milhdes sem impacto no caixa, composto
principalmente pela movimentacdo de provisdes e realizacdo das diferencas mensuradas de acordo com
Lei 12.973/14.

Informaces adicionais estédo disponiveis na nota explicativa n°® 11 das Demonstracdes Financeiras Intermediarias
de 30 de setembro de 2019.

4.14 Lucro liquido

No 3T19 atingiu R$ 69,2 milhdes (R$ 92,2 milhdes no 3T18), o que representa uma redugdo de 24,9% entre os
periodos apurados, enquanto que a margem liquida no 3T19 foi de 10,7% e 13,0% no 3T18. J4 no 9M19 atingiu
R$ 192,8 milhdes (R$ 223,8 milhdes no 9M18), o que representa uma reducdo de 13,9% entre os periodos
apurados, enquanto que a margem liquida foi de 10,0% e 11,4% (9M19 e 9M18, respectivamente).

AV. AV. AH. AV. AV. AH.

Sintese deA re}ultados 3119 SKis (%) (%) (%) ot il (%) (%) (%)
(R$ milhdes)

(a) (b) (a) (b) (a/b) (c) (d) (c) (d) (c/d)

Receita liquida de vendas 645,5 710,3  100,0% 100,0% -9,1% 1.930,5 1.957,2  100,0% 100,0% -1,4%
Lucro liquido atribuido aos acioni 69,2 92,2 10,7% 13,0% -24,9% 192,8 223,8 10,0% 11,4% -13,9%
Margem liquida atribuida aos acionistas controladores 10,7% 13,0% -2,3p.p. 10,0% 11,4% -1,4pp

4.15 Investimentos

Na tabela abaixo apresentamos 0s montantes para os investimentos, bem como a depreciagéo total acumulada no
9M19 e 9M18, respectivamente:

Investimentos & Depreciacao (R$ milhdes) IM19 9IM18

Investimentos 56,8 55,0

Depreciacéo total 70,5 68,3
Investimentos 9IM19 9IM18
% da Receita liquida de vendas 2,9% 2,8%
% da Depreciacdo 80,6% 80,5%

No 3T19 os investimentos realizados foram destinados aos equipamentos para pesquisa e desenvolvimento,
programas de eficiéncia energética, renovacdo de maquinas e equipamentos visando aumento de produtividade e
gualidade, novos produtos, a novas edificacdes, tecnologia da informacéo, entre outros.

Informacdes adicionais estdo disponiveis nas notas explicativas n°® 13 e 14 das Demonstracdes Financeiras
Intermediarias de 30 de setembro de 2019.
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4.16 Posicéo liquida de ativos e passivos financeiros

Ao final do 9M19, a posicao liquida de ativos e passivos financeiros da Companhia foi de R$ 164,2 milhGes
(posicao passiva), enquanto que ao final de 2018 foi de R$ 153,3 milhdes (posi¢ao passiva).
Posicao liquida de Ativos e Passivos Financeiros

30.09.2019 31.12.18

Variagdo % Divida % Divida
(R$ milhdes) (a) (b) (a-b) (a) (b)
Financiamentos (i): 395,5 291,6 103,9 100% 100%
Curto prazo 208,2 160,4 47,8 53% 55%
Longo prazo 187,3 131,2 56,1 47% 45%
Caixa /b | aplicagoes fii iras / matuo (ii): (231,3) (138,3) (93,0)
Posigéo liquida (i + ii): 164,2 153,3 10,9

Nos gréaficos abaixo sdo apresentados os vencimentos das operag¢des alocadas no curto e longo prazo ao final
9M19, o que representa 53% e 47%, respectivamente, dos financiamentos apresentados no quadro acima:

208,2
o
N
o
o
=]
B
38,5
© = b i 24 16,0 24 20.6 20,5 24 24 2,0
Total out/19 novA9 dez/19 jan/20 fevi20 mar/20 abr20 mai/20 jun/20 jul20 agol20 set/20
187,3
o)
N
&
%
o
=)
c
5 303 38,6 38,6
— I e S S S S S—
Total 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

O gréfico abaixo demonstra a composi¢do dos nossos financiamentos em 30 de setembro de 2019, por tipo de
fundings com seus respectivos custos, bem como o custo médio ponderado da Companhia:

30.09.19 31.12.18
FINEP 50,9% FINEP 50,2%
ACC 43,6%
ACC? 45,1%
BNDES-Finem 3,8%
BNDES-Finem 4,7%

Conta garantida 1,7%

' Adiantamento sobre contrato de cambio

O gréafico abaixo demonstra a composicdo dos nossos financiamentos em 30 de setembro de 2019, por tipo de
fundings com seus respectivos custos, bem como o custo médio ponderado da Companbhia:

93,41%
L]

50,9%

43,6%
5,33% 7.‘:5%

e X N - 4.97%
0,93%
.
3,8% 1.7%

FINEP ACC' BNDES-Finem Conta garantida

Participagao do Funding no Financiamento e Custo (a.a) == Custo médio Ponderado (a.a.)
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4.17 Remuneracdo dos acionistas

Em Reunido do Conselho de Administracdo (RCA) de 14 de novembro de 2019, foi aprovada a distribuicdo de
Juros sobre Capital Préprio no montante de R$ 70,0 milhdes referente ao periodo compreendido entre 01 de
janeiro de 2019 a 31 de outubro de 2019, conforme abaixo:

Exercicio Total Bruto Valor Bruto/Agao Valor Liquido/Agédo

Data da Aprovagéao Data do Pagamento Tipo do Provento Periodo Rt (RS milhoes) (RS) (RS)
14/11/2019 20/12/2019 JCP 01/01/2019 a 31/10/2019 2019 70,0 0,5455655350 0,4637307048

Para mais informacdes acerca deste provento, acesse o Aviso aos acionistas no website de Rela¢cdes com
Investidores através do link: https://ri.mahle.com.br/pt/comunicados-e-atas/avisos-aos-acionistas

5 Relagbes com Investidores e Mercado de Capitais

Ao longo do 9M19, a area de Relagdes com Investidores da Companhia manteve as suas iniciativas de interacéo
com nossos investidores e o mercado em geral. Adicionalmente, continuamos com as participacdes em diversas
reunides presenciais, conferéncias, site visits, teleconferéncias e eventos voltados ao mercado de capitais, além
das interacdes por telefone e e-mails.

Pelo sexto ano consecutivo, a Companhia foi
reconhecida pela “ANEFAC” (Associacao Nacional
dos Executivos de Financas, Administracdo e
Contabilidade) como uma das empresas mais
transparentes do Brasil, ao receber o Troféu
Transparéncia 2019, pela qualidade de suas
demonstracBes financeiras no exercicio 2018, na
categoria de Receita Liquida até R$ 5 bilhdes.

Dizer que a transparéncia é mais importante do que
nunca nos dias atuais seria um grande engano, pois
a mesma sempre foi e continuara sendo
fundamental. A  histéria corrobora que o
relacionamento que tem a maior condicdo de
perpetuar através dos tempos € aquele embasado na
verdade, honestidade e transparéncia. Receber este
prémio é um reconhecimento ao trabalho que vem
sendo realizado ha anos na Companhia e coerente
com os valores e principios intrinsecos no dia a dia.

Para mais informag8es acerca do prémio, acesse o
link a seguir:
http://revistaanefac.com/edicao/198/transparencia-198/

5.1 Desempenho da acgéo e giro do free-float

Os graficos abaixo apresentam a evolucdo da acdo LEVE3, o volume médio diario dos negdcios e o giro do
volume médio em relagdo a capitalizagao de mercado do free-float:

Volume Médio Diario de Negocios e Giro em
+19,2% "
relagdo ao Free-Float

- Periodo 4T18  1T19  2T19  3T19
5,5%
i . , . - . i i ; (R‘;°,";i::1?e's) 72 6,5 6.8 54
Jan-2019 Fev-2019 Mar2019 Abr2019 Mai-2019 Jun2019 Jul-2019 Ago-2019 Set-2019
Giro (%) 0,78%  063% 075%  057%
m 28/12/2018 = 100 —LEVE3 —IBOV
14

MAHLE Metal Leve S.A. | Release de Resultados do 3T19




5.2  Perfil da base acionaria

N

Ao final do 9M19 e 9M18, respectivamente, o perfil dos acionistas em relacdo a quantidade de acBes da
Companhia e do free-float, respectivamente, foi representado da seguinte forma:

70,0% 70,0%

19,5%

12,8%
Grupo controlador Investidor local Investidor estrangeiro Pessoa fisica
=9M19 =9M18

O gréfico abaixo demonstra a composi¢do dos principais paises da base acionaria (free-float) da Companhia ao
final do 9M19 e 9M18:

I 21% 20% 11% 10% 09% 07% 07% 05% 02% 01% 01%
83% 7,7%
16,9%

m Set-19
57,4%
= / 8B /| M a (3 &= )
ESEHoGGEGELEg o o
BRA USA LUX GBR CAN NLD DNK NOR IND DEU SAU IRL AUS CHL SWE
35,0%
27,6% m Set-18

"
[ - 39%  20% 14% 11% 1,0% 14% 05% 06% 24%  01%  05%

6 Auditores Independentes

Em conformidade com a instrucdo CVM n° 381/03, a Companhia e suas controladas tém como procedimento
assegurar-se de que a prestacdo de outros servicos pelos auditores ndo venha gerar conflito de interesses e
afetar a independéncia e a objetividade necessaria aos servigos de Auditoria Independente.

Durante o terceiro trimestre de 2019, a Companhia ndo contratou a empresa KPMG Auditores Independentes para
a realizacdo de outros servigcos, ndo havendo, portanto, situagdo que gere conflito de interesses nos termos dessa
instrucao.

7 Declaracgéo da Diretoria

Em observancia as disposicdes constantes da Instrucdo CVM n° 480, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as demonstrag@es financeiras intermedidrias relativas ao trimestre encerrado em 30 de setembro
de 2019 e com as opinides expressas no relatério dos auditores independentes.

8 Agradecimento

A Administracdo da Companhia agradece o apoio e a confianca que recebeu de seus colaboradores, acionistas,
clientes e fornecedores durante o ano de 2019.

A Administracao

15 MAHLE Metal Leve S.A. | Release de Resultados do 3T19




9 Anexos

9.1 Balanco patrimonial

BALANGCO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO) 30.09.19 31.12.2018

ATIVO 2.401,1 2.316,0

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagbes financeiras
Contas a Receber de clientes e demais contas a receber
Estoques
Tributos a recuperar
Imposto de renda e contribuigéo social a recuperar
Outros ativos

Naéo circulante
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos
Empréstimos com partes relacionadas
Tributos a recuperar
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Outros ativos

1.211,0
849
1197
466,7
4270
468
20,0
459
1.190,1
12,4
267
17,1
04
642,0
4702
213

1.106,4
39,7
57,9

4376
401,4
79,6
474
4238

1.209,6
13,3
407
20,4

05
6455
466,9

223

Circulante
Obrigagdes sociais e trabalhistas
Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas
Passivo de arrendamento
Impostos e contribui¢es a recolher
Empréstimos e financiamentos
Provisdes
Outros passivos

Naéo circulante
Empréstimos e financiamentos
Passivo de arrendamento
Imposto de renda e contribuig¢édo social diferidos
ProvisGes para contingéncias e depdsitos judiciais vinculados a processos judiciais
Outros passivos

Patriménio liquido consolidado
Capital social
Reservas de lucros
Lucros/prejuizos acumulados
Dividendos adicionais propostos
Ajustes de avaliagdo patrimonial
Ajustes acumulados de converséo
Participag&do dos acionistas néo controladores

9.2 Demonstracéo do Resultado do Exercicio

- 30.09.19 30.09.18
DEMONSTRAGA RESULTADO (CONSOLIDADO)
(a) (b)

MAHLE Metal Leve S.A.

Receita liquida de venda de bens e/ou servigos

Custos das vendas (

1.930,5
1418,2)

Resultado bruto 512,3
Desp J p (217,6)
Despesas com vendas (120,4)
Perdas por reducéo ao valor recuperavel de contas a receber (1,9)
Desp gerais e i { (61,3)
Desp com d Ivi de tecnologia e produtos (63,0)
Outras receitas (desp ) operacionais, liquid: (4,6)
Ganhos/perdas na posicdo monetaria liquida 33,7
Resultado de equivaléncia patrimonial (0,1)
Resultado antes das itas (desp ) fil il 294,7
Receitas financeiras 92,8
Despesas financeiras (121,6)
Lucro (prejuizo) antes do imposto de renda e contribuigao social 265,9
Imp de renda e ibuicdo social correntes (68,2)
Imp de renda e ibuicdo social diferidos (7,3)
Lucro liquido do periodo 190,4
Lucro liquido atribuido para os acionistas controladores 192.8
Lucro liquido atribuido para os acionistas ndo controladores (2,4)
Lucro liquido basico/diluido por agao (em Reais) 1,50314
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643,3
108,6
1786

55
273
208,2
468
683
443,0
187,3
116
84
2286
71

1.314,8
966,3
295,1
204,1

30,2
(175,1)
(5,8

1.957,2
(1.388,8)
568,4

(256,6)
(132,1)
(5.1)
(66.6)
(57.2)
2.1
24
0.1)

31,8

152,6
(167.3)

2971

(92,0)
20,1

2252

2238
14

1,74432

561,3
82,3
156,8

275
160,4
457
88,6
401,7
131,2
43
2581
81
1.353,0
966,3
2951
10,7
192,2
216
(129,5)
(3,4)

Var.
(a/b)
-1,4%

2,1%
9,9%

-15,2%
-8,9%
-62,7%
-8,0%
10,1%
-319,0%
1304,2%
0,0%

-5,5%

-39,2%
-21,3%

-10,5%

-25,9%
-136,3%

-15,5%

-13,9%
-271,4%

-11,8%
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9.3 Demonstracao do Fluxo de Caixa

DEMONSTRAGAO DO FLUXO DE CAIXA (CONSOLIDADO) 30.09.19 30.09.18

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro (prejuizo) antes dos impostos 266,0 297,2
Depreciagées e amortizagdes 69,6 68,5
Resultado de equivaléncia patrimonial 0,1 0,1
Juros e variagGes cambiais e monetarias, liquidos 25,9 05
Ganhos (perdas) néo realizadas com instrumentos financeiros derivativos 2.5 0,2
Resultado na venda de ativo imobilizado (0,0) (2,9)
Constituigdo (reversédo) de provisdo para crédito de liquidagéo duvidosa 14 6,0
Constituigdo (reversédo) de proviséo para contingéncias e riscos fiscais (16,8) 1,0
Constituigdo (reversédo) de proviséo para garantias (0,3) 45
Constituigéo (reverséo) de provisdes diversas 3,6 45
Constituigéo (reverséo) de proviséo para perdas com imobilizado e intangivel 0,2 0,2)
Constituigdo (reversédo) de proviséo para perdas nos estoques 3,7) (1,8)
Juros incorridos passivo de arrendamento 0,8 -
Ganhos/perdas na posi¢do monetaria liquida (33,7) 2,4
Variagoes nos ativos e passivos
Contas a receber de clientes e demais contas a receber (30,5) (123,0)
Estoques (21,3) (84,5)
Tributos a recuperar 57,2 (13,8)
Outros ativos (5,0) (12,5)
Fornecedores e contas a pagar a empresas relacionadas 21,8 16,6
Obrigagdes sociais e trabalhistas 26,3 25,6
Impostos e contribuigdes a recolher (13,4) (4,5)
Outros passivos (31,6) (39,6)
Caixa gerado nas operagoes 319,1 139,5
Imposto de renda e contribui¢éo social sobre os lucros pagos (52,1) (64,6)
Caixa liquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais 267,0 749
Caixa Liquido Atividades de Investimentos (42,2) (38,3)
Empréstimos concedidos a empresas relacionadas (427,6) (265,2)
Liquidagédo de empréstimos de empresas relacionadas 4418 2712
Adigdes ao imobilizado (51,1) (49,7)
Adigdes ao intangivel (5,8) (5,3)
Recebimento por vendas do ativo imobilizado 0,5 10,7
Caixa Liquido aplicado nas atividades de financiamentos (121,9) (12,6)
Ingressos de financiamentos 2870 2449
Amortizagdes de principal de financiamentos (189,9) 94,7)
Amortizagdes de juros de financiamentos (9,5) (6,4)
Dividendos e juros sobre o capital préprio pagos (204,6) (156,4)
Obtengéo de Empréstimos de Partes Relacionadas - 1210
Pagamento de Empréstimos de Partes Relacionadas - (121,0)
Pagamento de principal e juros - Arrendamentos (4,9) -
Efeitos da variagdo das taxas de cambio sobre o caixa e equivalentes de caixa 41 3,7
Aumento (Redugio) de Caixa e Equivalentes 107,0 27,7
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 97,6 169,1
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 2046 196,8
Aumento (Reducao) de Caixa e Equivalentes de caixa, liquidos 107,0 27,7
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